



## 15 СІЧНЯ – ДЕНЬ ДЕРЖАВНОГО ГІМНУ УКРАЇНИ

Щороку 15 січня українці відзначають День Державного Гімну України. Саме цього дня у 1992 році Верховна Рада ухвалила офіційну музичну редакцію головної пісні держави. В її основі — пісня «Ще не вмерла України», створена на слова Павла Чубинського, музику священика Української греко-католицької церкви Михайла Вербицького.

Державний Гімн України став не лише символом незалежності, а й джерелом натхнення у боротьбі за свободу. Він звучав у найважливіші моменти української історії, об'єднував людей у скрутні часи та підтримував дух нації. І сьогодні, в умовах російської агресії, ці рядки та мелодія звучать як заклик до єднання та незламності, з вірою в Перемогу.

Напередодні цієї важливої дати університетська спільнота ПДМУ символічно мала честь зустріти свого колегу — працівника господарської служби Марка Ярошенка, який нині служить у прикордонних військах Збройних Сил України. У 2024 році Марк залишив свою роботу сантехніка, щоб стати на захист Батьківщини. Під час короткотривалого візиту до університету він висловив свої думки про значення Гімну в наш час:

«Гімн України для мене — це джерело сили й віри, він дуже сильний і значимий. Він нагадує, що наша боротьба не даремна, що ми захищаємо не лише себе, а й майбутнє наших дітей, нашу культуру, освіту, всю Україну».



Колеги Марка, серед яких і працівники відділу управління освітньо-виховною та гуманітарною роботою з молоддю ПДМУ висловили йому вдячність за сміливість і відданість, а також зробили спільне фото в народному музеї історії університету. Ця дуже коротка, але тепла зустріч із Захисником стала ще одним нагадуванням про те, як кожен українець, незалежно від свого покликання, робить свій внесок у боротьбу за свободу країни.

І тому університетська спільнота, як і вся країна, продовжує підтримувати Збройні Сили України всім, чим може, адже усвідомлює: кожна маленька дія сприяє великій перемозі.

Ми щиро віримо у той день, коли Державний Гімн України пролунає у всьому світі з нагоди Перемоги, голосно й назавжди затверджуючи мир і незалежність України.

Пресслужба ПДМУ.

## ДРУЖНІЙ ВІЗИТ ДО ПДМУ

15 січня 2025 року до Полтавського державного медичного університету приїхала з товариським візитом делегація від Національного студентського об'єднання «Українська асоціація студентів». Її очолювала президентка Асоціації Поліна Гомбалецька. І хоч зустріч відбувалася не вперше, цікавих питань для обговорення знову набралось чимало.

Ректор ЗВО ПДМУ Вячеслав Ждан приязно під час бесіди з юними лідерами студентського самоуправління не тільки задовольнив їхню цікавість, а й, зупинившись на короткому екскурсі у повсякденне сучасне життя Університету, зробив акцент на необхідності раціонального використання студентами часу для навчання, аби якомога краще на достойному рівні оволодіти всіма вміннями й навичками у професії. Керівник Відокремленого підрозділу в Полтавській області «Української асоціації студентів», студент ЗВО ПДМУ Володимир Добровольський й собі розповів про результати щоденної напруженої роботи здобувачів освіти в шпиталях, на клінічних кафедрах, і, звичайно ж, в аудиторіях на заняттях.

Очільниця делегації Поліна Гомбалецька внесла пропозицію про подальший розвиток і роботу об'єднаної медичної студентської спільноти, зазначивши при цьому,



що саме активний і стрімкий розвиток студентського товариства ПДМУ є для них усіх прикладом і мотивує на активну діяльність задля майбутнього формування фахівців і лідерів студентського самоврядування.

Зустріч і відверта бесіда з ректором ЗВО ПДМУ Вячеславом Жданом на актуальні теми завершилася врученням йому від гостей Подяки за розуміння, підтримку й слушні поради. А світлина на згадку про конструктивну зустріч укотре поповнить історію ділового спілкування.

Пресслужба ПДМУ.

# УКЛАДЕНО ДОГОВІР ПРО СПІВРОБІТНИЦТВО

29 січня 2025 року, у День пам'яті полеглих у бою під Крутами, між Полтавським державним медичним університетом, Департаментом освіти і науки Полтавської обласної військової адміністрації, Коледжем інституту телекомунікації та інформатизації імені Героїв Крут укладено Договір про співробітництво.

В його основі – взаємодія і співробітництво сторін у сфері організації та проведення спільної діяльності з навчальної, дослідницької, професійної й наукової діяльності та у сфері національно-патріотичного виховання, обмін досвідом із навчальної, практично-фахової та дослідницької роботи. А також сторонами передбачається об'єднання зусиль для здійснення спільних проєктів та заходів профорієнтаційної діяльності.

При цьому Договором не передбачена комерційна мета. Вони дотримуються чинного законодав-



ства України та використовують можливості і засоби при виконанні поставлених завдань, взаємно й своєчасно обмінюються інформацією з питань співробітництва.

Підписали новий Договір від Полтавського державного медичного університету ректор Вячеслав Ждан,

від Департаменту освіти і науки Полтавської обласної військової адміністрації директор Євген Кончаковський, від Коледжу інституту телекомунікації та інформатизації імені Героїв Крут начальник Олександр Ковтун.

Пресслужба ПДМУ.

# ПІДПИСАНО МЕМОРАНДУМ ПРО СПІВПРАЦЮ

28 січня 2025 року між Департаментом освіти і науки Полтавської обласної військової адміністрації, Полтавським державним медичним університетом та Полтавським навчальним закладом військового спрямування підписано Меморандум про співпрацю.

Він передбачає координацію зусиль для реалізації державної політики у сфері освіти, проведення спільних заходів (тренінгів, майстер-класів, лекцій, круглих столів, заходів профорієнтаційного спрямування), упровад-

ження в освітній процес прогресивного педагогічного досвіду й освітніх інновацій, спільну участь у заходах національно-патріотичного, культурно-естетичного, спортивно-оздоровчого та профорієнтаційного спрямування, а також національно-патріотичного виховання молоді, спільне висвітлення окремих тем предмета «Захист України», організацію та проведення профорієнтаційної роботи серед ліцеїстів, реалізацію спільних проєктів і програм та будь-які інші форми співробіт-



ництва, спрямовані на оновлення змісту освіти, модернізацію освітнього менеджменту та забезпечення якості освіти.

Інституції та організації в Меморандумі представляли ректор ЗВО ПДМУ Вячеслав Ждан, директор

Департаменту освіти і науки Полтавської ОВА Євген Кончаковський, в. о. начальника навчального закладу військового спрямування Олександр Баленко.

Пресслужба ПДМУ.

# ДО ДНЯ СОБОРНОСТІ УКРАЇНИ: КВІТИ КОБЗАРЕВІ

22 січня, у День Соборності України, офіційна делегація викладачів та студентів ПДМУ під керівництвом ректора Вячеслава Ждана взяла участь у Урочистостях у Полтаві до Дня Соборності України.

До підніжжя пам'ятника великому оспівачу Свободи і Єдності України Тарасу Шевченку покладені живі квіти на знак глибокої шани, вдячності борцям за незалежність, нерозривне єднання українського народу та майбутнє держави.

«Борітеся! Поборете!» - пророчі слова Поета сьогодні надихають, зміцнюють дух і допомагають у важкі часи випробувань. Разом ми переможемо! Все буде Україна!

Пресслужба ПДМУ.



# 27 СІЧНЯ – ДЕНЬ ПАМ'ЯТІ ЖЕРТВ ГОЛОКОСТУ

**27 січня 2025 року в Полтавському державному медичному університеті вшанували пам'ять жертв Голокосту – однієї з найтрагічніших сторінок в історії людства. Цей день особливий тим, що саме 27 січня 1945 року солдати 1-го Українського фронту звільнили в'язнів нацистського табору смерті Аушвіц-Біркенау в Освенцимі.**

У заході, присвяченому цій пам'ятній даті, взяли участь студенти, викладачі та співробітники університету. Зі вступним словом виступив проректор з науково-педагогічної та виховної роботи, професор Валерій Похилько: «Це сумна дата в історії, але ми повинні її пам'ятати. Сьогодні ми знову стикаємося з проявами геноциду – проти українського народу, нашої самобутності, згадаймо Оленівку, Бучу... Ми зібралися тут, щоб почути історичні дослідження й замислитися над тим, як запобігти повторенню таких трагедій у майбутньому».

Ключовим моментом заходу став виступ старшої наукової співробітниці Полтавського краєзнавчого музею імені В. Кричевського Наталії Кузьменко. Вона звернула увагу присутніх на зв'язок між трагічними подіями минулого – Голодомором та Голокостом. Дослідниця зазначила, що одним із перших почав досліджувати цю тему польсько-американський єврей і автор терміну «геноцид» Рафаель Лемкін, він же ініціював ухвалення у 1948 році Конвенції ООН про



запобігання цьому злочину.

У своїй доповіді Наталія Кузьменко розповіла, що Голокост, який тривав із 1933 по 1945 рік, розпочався з дискримінації та маргіналізації єврейських громад, а завершився масовими розстрілами, трудовими таборами й знищенням мільйонів життів. Окрім євреїв, жертвами стали також роми, представники релігійних громад і сексуальних меншин.

Доповідачка також підкреслила, що безкарність ігнорування трагедії Голодомору створила прецедент для наступних злочинів проти людяності. Вона застерегла: якщо світ і надалі не реагуватиме на сучасні злочини проти українського народу, то ризикує зіштовхнутися з подібними загрозами у майбутньому.

Події Голокосту вражають своєю жорстокістю та величезною кількістю

жертв. Вони є нагадуванням про наслідки байдужості й ненависті. Уроки цих трагедій повинні стати основою для формування суспільства, яке цінує життя, права та гідність кожної людини.

Особливо важливо, щоб молоде покоління усвідомлювало: сьогоднішня боротьба України також спрямована на захист цих цінностей. Пам'ять про історичні трагедії повинна мотивувати світ до рішучих дій на підтримку справедливості та свободи.

У заході взяли участь здобувачі освіти фахового медико-фармацевтичного коледжу ПДМУ, викладачі кафедр фармакології та анатомії, представники студентської профспілки й парламенту, бібліотекарі та працівники відділу управління виховною та гуманітарною роботою з молоддю.

Пресслужба ПДМУ.

## ПОДВИГ, ЩО НАДИХАЄ ПОКОЛІННЯ

**29 січня в Полтавському державному медичному університеті відбувся захід, присвячений пам'яті Героїв Крут – молодих українців, які у 1918 році стали на захист державності, проявивши відданість і жертвність заради майбутнього України.**

Зі вступним словом до учасників звернувся проректор з науково-педагогічної та виховної роботи ПДМУ, професор Валерій Похилько, наголосивши на важливості цієї дати для студентської спільноти: «Ця дата є знаковою для студентства, адже вона символізує їхню національну активну позицію, яка передається кризь роки. Ми, українці, у цьому плані – особливі: під час Майдану, на початку широкомасштабної війни та сьогодні наші студенти не лише вчать, а й боронять Україну. Сьогодні згадаємо всіх, хто боровся і бореться за нашу державу, адже саме ця єдність дає нам силу вистояти перед викликами, що постають перед Україною».

До заходу долучився через платформу zoom кандидат історичних наук, журналіст, заступник директора з наукової роботи Національного військово-історичного музею України Ярослав Тинченко, який розповів про історичне значення бою під Крутами, його передумови, а також поділився унікальним відкриттям 2022 року – встановленням біографії головного лікаря військового госпіталю при бою під Крутами, хірурга Петра Бочарова та його трагічну долю.

Перед студентами виступив військовий, штаб-сержант Збройних Сил України, учасник бойових дій 2014-2015, а також 2022 років Віктор Кривобок, який поділився власним



досвідом захисту України, викликами, які постають перед військовими, інформаційну війну та закликав молодь ПДМУ до небайдужості, підтримки ветеранів і усвідомлення своєї ролі в майбутньому держави.

Захід викликав жвавий інтерес у студентів, вони активно ставили запитання про історичні події, зокрема, про роль медиків у бою під Крутами. На завершення Ярослав Тинченко передав до бібліотеки та народного музею історії ПДМУ два примірники книги «Крути. 100 років подвигу» (1918–2018 р.р.) з власним автографом.

Пам'ять про Героїв Крут – це не просто відлуння минулого, а моральний компас, що нагадує: історія не завершується на одній події чи поколінні. Вона триває в нашій відповідальності перед Україною – у здатності робити вибір, відстоювати цінності та не втрачати силу духу навіть перед найскладнішими викликами.

Пресслужба ПДМУ.

# SCORA-Weekend у Чернівцях: підсумки та враження

3 24 по 26 січня 2025 року в місті Чернівці на базі Центру симуляційної медицини Буковинського державного медичного університету відбувся SCORA-Weekend – освітній вікенд Постійного комітету з питань сексуального та репродуктивного здоров'я, включаючи ВІЛ/СНІД».

Полтавський державний медичний університет на заході представили студенти медичного факультету № 1 Андрій Алефіренко (5 курс, 7 група) та Анастасія Храмогіна (3 курс, 5 група). Учасники заходу прослухали низку лекцій від провідних фахівців галузі:

«Кровотечі в ранньому післяпологовому періоді» – доповідачка Світлана Ясніковська, доцент кафедри акушерства, гінекології та перинатології БДМУ, «ВІЛ, СНІД» – доповідачка Анна Склярова, директорка благодійної організації «БФ Позитивні жінки. Чернівці».

Окрім лекцій, учасники відпрацьовували практичні навички під час тренінгів: «Алгоритм надання невідкладної допомоги при акушерських кровотечах у ранньому післяпологовому періоді», «Контрацепція: способи та види».

Такі освітні ініціативи допомагають майбутнім ліка-



рям бути більш обізнаними та впевненими у своїй майбутній професії.

## Довідково

SSCORA-Weekend – це освітній захід, що організовується Українською медичною студентською асоціацією (УМСА) і об'єднує студентів-медиків з 12 уні-

верситетів України для проведення нетворкінгу, обміну досвідом та навчання. Основна мета події – підвищення обізнаності молоді з питань репродуктивного здоров'я та профілактики ВІЛ/СНІДу.

Пресслужба ПДМУ.

## ДУМКА МАЄ СИЛУ...

У межах реалізації Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?», що впроваджується за ініціативою першої леді України Олени Зеленської, на базі студентського простору MED SPACE (гуртожиток №2 ПДМУ) відбувся тренінг «Ми – одна команда». Захід включав елементи арттерапії та терапії, орієнтованої на рішення.

Мета тренінгу полягала у формуванні почуття єдності в колективі, покращенні комунікації, зміцненні взаємної підтримки та створенні атмосфери доброзичливості серед учасників. Під час виконання спільних завдань студенти знайомились ближче, спілкувались, планували також і наступні івенти.

Тренінг був організований для представників ЗВО ПДМУ, Студентського парламенту та Національного студентського об'єднання «Українська асоціація студентів». Провела його практичний психолог ФМФК Тетяна Климач, яка успішно використала інтерактивні методи, що допомогли створити ефективну й затишну атмосферу для спілкування.

Своїми враженнями від участі в тренінгу поділився голова ППОС ПДМУ, студент 4-го курсу Володимир Добровольський:

«Було дуже весело й водночас пізнавально. Завдання показали, наскільки важливо правильно розподіляти обов'язки в команді. Це надзвичайно актуально для меди-



ків, адже від командної роботи часто залежить не лише ефективність лікування, а й життя пацієнтів.»

Захід став важливим кроком до розвитку навичок комунікації, командної роботи та емоційної підтримки серед студентів ПДМУ.

Пресслужба ПДМУ.

## ВІТАЄМО З ПЕРЕМОГОЮ!

Студентка 5-ї групи І-го курсу стоматологічного факультету ОПП «Стоматологія» ПДМУ Анастасія Лепіх здобула перше місце на III (обласному) етапі Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка.

Ця перемога стала вже традиційною для здобувачів освіти Полтавського державного медичного уні-

верситету, яких до мовно-літературних конкурсів готує кафедра українознавства та гуманітарної підготовки.

У непростих умовах повномасштабної війни конкурси, які популяризують українську мову, національну культуру та ідентичність, мотивують студентську молоді ще глибше вивчати сторінки творчості українського генія, чиї безсмертні рядки не втрачають своєї актуальності.

Щиро вітаємо переможницю і завідувачку кафедри українознавства та гуманітарної підготовки Тетяну Лещенко та старшу викладачку закладу вищої освіти Вікторію Юфименко, які допомагали їй готуватися до конкурсу. Зичимо натхнення, життєвої енергії, нових вагомих здобутків і творчих успіхів!

Пресслужба ПДМУ.

«Трибуна лікаря» № 1 (316), січень 2025 р.  
Засновник та видавець: Полтавський державний медичний університет.  
Редактор Калайда С.П.  
Відповідальна за випуск Тімошина Н. О.

Реєстраційне свідоцтво серія ПЛ № 1311-568ПР, видане 03.06.2021 р.  
Підписано до друку 30.01.2025 р. Тираж 200 прим. Зам. № 5.  
Розповсюджується безкоштовно, без передплати.  
Адреса видавця, редакції та друкарні:  
36011, м. Полтава, вул. Шевченка, 23.